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ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
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1.ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย 

2. ผู้รับไม่มีหน้าเสียภาษ/ีBOI/ 

เงินได้กม.ยกเว้น/กฎหมายไม่ได้
กําหนด/เงินยืมเงินทดรอง 

3. จํานวนเงินที่จ่าย 

4.ใช้เกณฑ์เงินสด 
5.อัตราภาษีภาษีหัก ณ ที่จ่าย 

6.การหักภาษี ณ ที่จ่ายที่ 
กม.กําหนด ม.50ม.69 ทวิ ม.69 ตร ี

9. การยื่นแบบและ 
นําส่งภาษี/การขอคืน 

11.บทกําหนดโทษ เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม  
โทษทางอาญา ค่าปรับ 
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7. การหักภาษี ณ ที่จ่ายตาม 
ท.ป.4/2528 
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8.การหักภาษี ณ ที่จ่ายตาม ม. 70 

10.อํานาจเจ้าพนักงานประเมิน 

๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 
สงวนลิขสิทธิ์     2 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     3 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

ค่าใช้จ่ายที่ได้รับยกเว้นภาษีตามพ.ร.ฎ. 766 
ค่าใช้จ่ายท่ีได้รับยกเว้นภาษีตามพ.ร.ฎ. 766 สิทธิประโยชน์ เงื่อนไข 

1. เพื่อการลงทุนในระบบการจัดทําข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
ระบบการรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ หรือการจัดซื้อโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์เก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ 
เครื่องคอมพิวเตอร์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการจัดทํา 
ส่งมอบ รับ หรือเก็บรักษาใบกากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เป็น
จํานวน 2 เท่า ที่ได้จัดทําระบบ 
e-Tax Invoice & e-Receipt 

ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
1.ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
2.เป็นทรัพย์สินท่ีนามาหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 
โดยต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้ภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคมพ.ศ. 
๒๕๖๘ 
3.นามาใช้งานเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามรอบระยะเวลาบัญชีติดต่อกัน 
4. ไม่เป็นทรัพย์สินที่นาไปใช้ในกิจการที่ได้รับการยกเว้น BOI  

2. ลงทุนระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย อิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding 
Tax)  
 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินไดเ้ป็นจาํนวน 2 
เท่า ที่ได้จัดทําระบบ e-
Withholding Tax 
 

3. การใชบ้ริการระบบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ และระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย อิเล็กทรอนิกส์  

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินไดเ้ป็นจาํนวน 2 
เท่า ของค่าบริการ 

ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 



4 
๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์ 

มาตรการ E-WITHHOLDING TAX 

กฎกระทรวง 
389/2566 

 ๑ มกราคม พ.ศ. ๖6  -  ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๖8 ลดภาษีหัก ณ ที่จ่าย เหลือร้อยละ 1  

ก 

จ 
ง 

ค 

ข 

ช 

ฉ 

ม ๔๐ (๒) นิติ 
 

ม ๔๐ (6)และ(7) บุคคล/นิติ 
 ม ๔๐ (5) (ก)  

บุคคล/นิติ 

ม ๔๐ (3) นิติ 
 

ม 40 (8)ประกวด การแข่งขัน การชิงโชค 

ม 40 (8) นักแสดง 

ม 40 (8)  
รางวัล 
ส่วนลด 
บุคคล/นิติ 

บุคคล/นิติ 

  กฎกระทรวง 389 (พ.ศ.2566)  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     5 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กฎหมายใหม่ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
 ประกาศอธิบดีฯ  (ฉบับที่ 438) (แก้ไขฉ.58) 
 กรณีจ่ายเงินได้ตามมาตรา 40 (1) (2) แห่งประมวลรัษฎากร เช่น เงินเดือนค่าจ้าง ค่าคอมมิชชั่น 
 การยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.1 ก และ ภ.ง.ด.1 ก พิเศษ ต้องดําเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่  
     ระบบ e-  Filing ระบบ e-Withholding Tax และสื่อฝากไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ เท่านั้น โดยเริ่มบังคับใช้เต็มรูปแบบ 
     กับการจ่ายเงินได้เดือนภาษีมกราคม พ.ศ.2567  
 หากไม่สามารถยื่นแบบฯ ได้ จะต้องยื่นแบบแสดงรายการในรูปแบบกระดาษ พร้อมหนังสือถึงกรมสรรพากร 
     ระบุถึงเหตุผลและความจําเป็นที่ไม่สามารถยื่นแบบผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ ณ สรรพากรพื้นที่สาขาฯ  
      ที่นายจ้างที่มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายต้ังอยู่” 
 เพ่ือส่งเสริมการขับเคลื่อน Digital Tax Ecosystem ของกรมสรรพากรอย่างเต็มรูปแบบ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     6 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กฎหมายใหม่ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
1. ภ.ง.ด.1 คือ แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50(1) กรณีจ่ายเงินได้พึงประเมินตามาตรา 40(1) และ 40(2) 
    สําหรับพนักงานท่ีมีรายได้ถึงเกณฑ์ท่ีต้องเสียภาษีแล้วเท่าน้ัน จะต้องนําส่งภาษีทุกวันท่ี 7 ของเดือนถัดไป 
2. ภ.ง.ด.1ก คือ แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 58(2) เป็นใบสรุปการจ่ายเงินเดือนและเงินอื่น ๆ ของพนักงาน 
    แบบรายปี โดยบริษัทจะต้องนําส่งให้กับทางกรมสรรพากรปีละ 1 ครั้ง และต้องส่งภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีถัดไป ซึ่งไม่ว่า 
    พนักงานทุกคนจะมีรายได้ถึงเกณฑ์ท่ีต้องเสียภาษีหรือไม่ ก็ต้องยื่นแบบดังกล่าวนี้ท้ังหมด 
3. ภ.ง.ด.1ก พิเศษ คือ แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 58(1) สําหรับการแสดงการจ่ายเงินได้ตามมาตรา 
    40(1)(2) กรณีท่ีมีการต้ังฎีกา เบิกเงิน เฉพาะข้าราชการและลูกจ้างของส่วนราชการสําหรับเงินได้ตามมาตรา 40(1)  
    จะต้องยื่นภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีถัดไป  แต่สําหรับการจ่ายเงินได้ตามมาตรา 40(2) โดยจะต้องดําเนินการยื่นภายในเดือน 
    มกราคมของปีถัดไป 
มาตรา 58 ภายในเดือนมกราคมทกุ ๆ ปี 

                 (1) ให้หัวหน้าส่วนราชการในกระทรวง ทบวง กรม หัวหน้าส่วนราชการตามท้องที่ หรือองค์การรัฐบาลยื่น
รายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดไปยังเจ้าพนักงานประเมิน แสดงรายการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แต่ถ้าอธิบดี
เห็นสมควรจะยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติก็ได้ 
                 (2) ให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผู้มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้ตามมาตรา 50 ยื่นรายการตาม
แบบท่ีอธิบดีกําหนดต่อเจ้าพนักงานประเมินแสดงรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) (2) และ (4)  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     7 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ติดตั้งหม้อแปลงไฟฟ้า บ.ก  

จ่ายค่าเช่า 
สถานทูต 

กฟน. 

บ.ข  

จ่ายค่าเช่า 
โรงเรียนเอกชน 
ในระบบ 

บ. ค 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     8 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

จ่ายค่าสอน ค่าสอบ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย  

จ่าค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าอาหาร ค่าเดินทาง บ.ข  

บ.ข.BOI 

สภาวิชาชีพฯ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     9 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

1. กรณีผู้รับไม่มีหน้าทีเ่สยีภาษีเงนิได้ เช่น- ส่วนราชการ  องค์การของรฐับาล  นิติบุคคลอาคารชุด 
สหกรณ ์วัด หอการค้า ฯลฯ 
2. กรณีผู้รับได้รับยกเว้นภาษเีงินได้ :- BOI 
3. กรณีเงนิได้ทีจ่่ายได้รับยกเว้นภาษ ี เช่น - รางวัลเพือ่การศึกษาหรคื้นคว้าในวทิยากร  
    - เบี้ยเลี้ยง ค่าพาหนะ ตามจํานวนที่จ่ายจริง - ค่าสอนที่ได้รับจากทางราชการ- ดอกเบี้ยออมทรัพย์
ไม่เกิน 20,000 บาท - เงินปันผล, ส่วนแบ่งกําไรได้จากกิจการรว่มค้า ---> ม.5 ทวิ พรฎ. (ฉ.10) 
4. กรณีกฎหมายไม่ได้กําหนดใหห้กัภาษี เช่น  40(8) ซื้อขาย /โรงแรม /ภัตตาคาร / 
    เบี้ยประกนัชีวิต/ขนสง่โดยสารสาธารณะ   



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     10 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 5. จ่ายจากเงินยืม/เงินทดรอง ------> ไม่ต้องหักภาษ ี 
    - กรณีบริษัททําสัญญาจ้างทําของโดยตรง หรือจ่ายเป็นเช็คของบริษัทระบชุือ่บริษทัผู้จ่าย  
      ถึงแมพ้นักงานจะนําเงินส่วนตัวจ่าย หรือเบกิเงนิยืมทดรอง ------> ต้องหักภาษ ี
    - กรณีรัฐบาล องค์การของรัฐบาล ฯ ทําสัญญาจ้างทําของโดยตรง  
      หรือจ่ายเป็นเชค็ ------> ต้องหักภาษ ี
6. ตัวแทนจ่ายเงนิทดรอง เช่น  - บริษทั ก ว่าจ้างบริษทัโฆษณา  แล้วทดรองจ่ายแทนบริษัท 
    ไปก่อน------> ลูกค้าจ่ายหกั 2% 
    - เมื่อบริษัท ก จ่ายคืนให้บริษทัโฆษณา ------> ไม่ต้องหัก  (ป.6)) 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     11 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

20,000 

20,000 

8,000 

บ.ข 

บ.ค 

บ.ง 

http://www.google.co.th/url?q=http://4heartsofmountain.wordpress.com/&sa=U&ei=PbgfVOm2Oc6xuASKp4GoCA&ved=0CBcQ9QEwAQ&usg=AFQjCNF_-CqmPPuspLEGnesqVAoOe2CULw


๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     12 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

บ.จ 

บ.ช 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     13 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 7. จํานวนเงินทีจ่่าย  

    – ผู้จ่ายเป็นรัฐบาล องค์การของรัฐบาล  จ่ายเงินได้ (5)-(8) ผู้รับบุคคลธรรมดา  

      ตั้งแต่ 10,000 บาทขึน้ไป  

    - ม.69 ทวิ  ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป  

    - ท.ป.4/2528 ตั้งแต่ 1,000 บาทขึน้ไป  

      ต้องมีจํานวนตามสัญญารายหนึ่งๆ มีจํานวนตั้งแต่หนึ่งพนับาทขึ้นไป 

      แม้การจ่ายนั้นจะได้แบง่จ่ายครั้งหนึ่งๆ ไม่ถึงหนึ่งพนับาท 
 

      



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     14 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 8.จํานวนเงินทีจ่่าย  

    – ผู้จ่ายเป็นรัฐบาล องค์การของรัฐบาล  จ่ายเงินได้ (5)-(8) ผู้รับบุคคลธรรมดา 

      ตั้งแต่ 10,000 บาทขึน้ไป  

    - ม.69 ทวิ  ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป  

    - ท.ป.4/2528 ตั้งแต่ 1,000 บาทขึน้ไป  

      ต้องมีจํานวนตามสัญญารายหนึ่งๆ มีจํานวนตั้งแต่หนึ่งพนับาทขึ้นไป 

      แม้การจ่ายนั้นจะได้แบง่จ่ายครั้งหนึ่งๆ ไม่ถึงหนึ่งพนับาท 
 

      



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     15 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 
  9.ใช้เกณฑ์เงินสด  

-ยังไม่จ่ายยังไม่หัก 

-โอนเงินเข้าบัญชี ถือว่าจ่ายเงินแล้ว แม้ยังไม่ไปถอนเงิน( ผู้จ่ายต้องส่งหลักฐานการโอนเงินให้ผู้มีเงินได้เพื่อออกใบกํากับภาษี) 

-กรณีจ่ายเงินด้วยเช็คหรือต๋ัวแลกเงินถือว่าจ่ายเงินในวันท่ีลงในเช็ค 

 (ก) ผู้จ่ายได้ส่งมอบเช็คให้ผู้รับเงินแล้วหรือไม่ ส่งมอบเมื่อใด เช่น สั่งจ่าย 30 ส.ค. 54 ส่งมอบเช็ค 1ก.ย. 54 ต้องออกหนังสือ 

           รับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย  30 ส.ค. 54 และนําส่งภายในวันท่ี 7 ก.ย. 54  

 (ข) เช็คขึ้นเงินไม่ได้ เรื่องการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเกิดแล้ว (เป็นเรื่องทางแพ่งที่จะฟ้องร้อง) 

    - การจ่ายเช็คลงวันท่ีล่วงหน้าต้องหักภาษีตามวันท่ีท่ีลงในเช็ค มิใช่วันท่ีมอบเช็ค เช่น สั่งจ่ายเช็คลงวันท่ีล่วงหน้า 1 ก.ย.54  

      แต่ส่งมอบ 30 ส.ค.54 ถือว่าจ่ายเมื่อ 1 ก.ย.54 

    - กรณีจ่ายเป็นทรัพย์สิน ถือว่าจ่ายในวันส่งมอบทรัพย์สินและตีราคาตามราคาตลาด ณ วันส่งมอบ 

   - กรณีจ่ายได้ในรูปประโยชน์ เช่น ได้ต๋ัวเครื่องบินไปเที่ยวจากการชิงโชคถือว่าได้รับเมื่อรับมอบต๋ัว 

 

 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     16 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

     10. การเอาหนี้อื่นมาหักกลบถือว่า มีการจ่ายแล้ว 

        11. หักจากการมีเงินได้ (หัก VAT ออกก่อน) 

        12. กรณีตัวแทนจ่ายเงินแทนตัวการที่มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย   

              Shipping Freight Forwarder ให้ตัวแทนมีหน้าที ่

                          - หักภาษี ณ ที่จ่ายแทนตัวการ 

                          - ออกหนังสือรับรองการหักภาษีแทนตัวการ 

                          - ส่งมอบหนังสือรับรองให้ตัวการ 

                          - นําส่งภาษีหัก ณ ที่จ่ายแทนตัวการ 

     *** เม่ือตัวการจ่ายเงินทดรองไปก่อนคืน ไม่ต้องหักภาษ ี



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     17 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 จ่ายค่าลิขสิทธิ์ไปต่างประเทศใช้อัตราแลกเปลี่ยนวันใด 
มาตรา 9 ถ้าไม่มีบัญญัติเปน็อ่ืนใหใ้ช้อัตราที่ กค. ประกาศ 

ประกาศก.คลงั ลว. 8 ก.พ. 2548 โดยให้ใช้อัตราอ้างอิง: Actual 
Rate หรือ BOT Rate และต้องปฏิบัติตามหลกัความสม่ําเสมอ 
(Consistency) 

คําสั่งกรมสรรพากร  ป.132/2548 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     18 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 จ่ายค่าลิขสิทธิ์ไปต่างประเทศใช้อัตราแลกเปลี่ยนวันใด 
ตัวอย่าง 
       (1) บริษัท ก จํากัด  จ่ายเงินค่าลิขสิทธิ์ใหแ้กบ่ริษทัในตา่งประเทศในวันพฤหสับดีที่ 3 
มีนาคม 2548 บริษัท ก จํากัด มีสิทธิใช้อัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี้ 
             (1/1) ใช้อัตราแลกเปลีย่นเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณชิย์ทีต่ัง้ขึ้นตาม
กฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณชิยท์ีไ่ด้ประกาศไว้ในการคํานวณเงนิตราต่างประเทศเปน็
เงินตราไทยในวันพฤหัสบดทีี ่3 มีนาคม 2548 หรือ 
              (1/2) ใช้อัตราแลกเปลีย่นเงนิตราตามอัตราอ้างอิงทีธ่นาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศไว้ ซึ่งเป็นอัตราแลกเปลีย่นถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตา่ง ๆ ณ สิ้นวันทําการประจํา 
วันพุธที ่2 มีนาคม 2548  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     19 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย กรณีจํานวนทีจ่่าย 
1. การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ตามที่กฎหมายกําหนดไว้โดยเฉพาะ 

       - กรณีผู้มีเงินได้เปน็บุคคลธรรมดากาํหนดไว้ในมาตรา 50  

       - กรณีผู้มีเงินได้เป็นนิตบิคุคลกําหนดไว้ในมาตรา 69 ทวิ และมาตรา 69 ตรี 

2. การหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตร 3 เตรส  

        - ออกโดยกฎกระทรวง ฉ 144 (2522) 

       -คําสั่งกรมสรรพากรที ่ท.ป. 4/2528 ลงวันที่ 26 กันยายน 2528 

3. การหักภาษตีามมาตรา 70 (FINAL TAX) 

 

 

 

 

 
 

 

 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     20 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

มาตรา 50 
  1. มาตรา 50(1) ------>  มาตรา 40(1), 40(2) 
          - เงินได้ x จํานวนคราวที่จ่ายจริง (ป.16) 
          - คํานวณตามมาตรา 48 ------>  ภาษีที่ต้องชําระ 
          - หารด้วยจํานวนคราวที่จ่ายจริง  
   *  40(2) ---->ผู้รับมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย -->หัก15% 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     21 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

 เงินได้ตามมาตรา 40 (1) (2)  
ให้คูณเงินได้พึงประเมินที่จ่ายด้วยจํานวนคราวที่ต้องจ่าย 
    -ถ้าจ่ายเป็นรายเดือน          คูณด้วย      12 
    -ถ้าจ่ายเป็นรายครึ่งปี        คูณด้วย      24 
    -ถ้าจ่ายเป็นรายสัปดาห์        คูณด้วย      52 
    -ถ้าจ่ายเป็นรายวัน             คูณด้วย      365 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     22 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

มาตรา 40 (1) (2)  
เข้าทํางานระหว่างปี ให้คูณด้วยจํานวนคราวทีต่้องจ่ายจริง 
  ในปีภาษนีั้น เช่น  
 ทํางาน พฤษภาคม คูณด้วย  8 
 ***    กรณีที่เป็นลูกจ้างได้รับเงินเดือนเป็นปกติ ต่อมานายจ้าง ได้ให้งานพิเศษ
ทําอีก และจ่ายค่าตอบแทนให้เป็นครั้งคราว  ค่าตอบแทนนั้นถือเป็นเงินได้ 
ตามมาตรา 40(1) ด้วย 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     23 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
เงินได้สุทธิ 

 
ช่วงเงินได้สุทธิแต่ละขั้น อัตราภาษ ี

ร้อยละ 
ภาษีแต่ละขั้น 
เงินได้สุทธิ 

ภาษีสะสม 
สูงสุดของขั้น 

1-300,000 300,000 5 15,000 15,000 

300,001-500,000 200,000 10 20,000 35,000 

500,001-750,000 250,000 15 37,500 72,500 

750,001-1,000,000 250,000 20 50,000 122,500 

1,000,001-2,000,000 1,000,000 25 250,000 372,500 

2,000,001-5,000,000 3,000,000 30 900,000 1,272,500 

5,000,001-ขึ้นไป 35 

***** การคํานวณภาษตีาม ม.48(1) ยกเว้น 150,000 บาทแรก (พ.ร.ฏ.ฉบบั 470) 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     24 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 จ่ายรางวัล ส่วนลด หรือประโยชน์ใดๆ เนื่องจากการสง่เสริมการขาย  

บริษัท ก  

บริษัท ข 
ผู้แทนจําหน่าย 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     25 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 จ่ายรางวัล ส่วนลด หรือประโยชน์ใดๆ เนื่องจากการสง่เสริมการขาย  

บริษัท ก  บริษัท ข 
ผู้แทนจําหน่าย 

หักร้อยละ 3.0  

จะจ่ายส่วนลดภายหลัง (Rebate)  

ขายได้ตามเปา้ทีก่ําหนด  

จ่ายในลักษณะเป็นใบลดหนี้ (Credit Note) เพื่อให้
นํามาชําระหนี้ค่าซือ้ยางรถยนตใ์นคราวตอ่ไป  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     26 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 จ่ายรางวัล ส่วนลด หรือประโยชน์ใดๆ เนื่องจากการสง่เสริมการขาย  

บริษัท ก  บริษัท ข 
ผู้แทนจําหน่าย 

หักร้อยละ 3.0  

สามารถขายสินค้ารุ่นเก่าออกจากสต็อกได้  

จ่ายเป็นค่าอุดหนนุ (Subsidize) มูลค่า 500 บาท ต่อ 1 เครื่อง  ประกอบกจิการ 
ขายโทรศัพทเ์คลื่อนที่  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     27 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีห้ามแยกต้องรวมกับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     28 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

สภาวิชาชีพฯ 

 กรณีการขายสินค้าพร้อมใหบ้ริการขนส่ง  
     -กรณีบริษัท ก. จํากัด เป็นผูป้ระกอบการขายสนิค้าและให้บริการขนส่งสนิค้าใหแ้กลู่กค้าด้วย  
     -โดยที่บริษทัฯ มิได้เป็นผู้ประกอบการให้บรกิารขนส่งอยู่เปน็ปกติธุระ  
     -เมื่อมีการขายสินค้าพร้อมทัง้ บริการขนส่งใหด้้วย ไม่ว่าการขนส่งนี้จะใช้ยานพาหนะของ 
      ตนเองหรอืจ้างบคุคลอื่นใหข้นสง่ให ้และไม่ว่าจะแยกค่าขนส่งออกจากราคาสินค้าหรอืไม่  
     -บริษัทฯ ต้องนํามูลค่าของสนิค้าซึ่งรวมค่าขนส่งมารวมคํานวณ เปน็ฐานภาษ ีสําหรับการขาย 
      สินค้าเพือ่เสยีภาษีมูลคา่เพิม่ ตามมาตรา 79  
     -ถือเป็นการขายสินคา้บริษัทฯ จึงไม่ต้องถูกหักภาษเีงนิได้ ณ ที่จ่าย แต่อย่างใด  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     29 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีห้ามแยกต้องรวมกับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     30 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีห้ามแยกต้องรวมกับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

สภาวิชาชีพฯ 

กรณีค่าบริการซ่อมและค่าอะไหล่  
กรณีรายรับที่ได้จากการให้บริการ ไม่ว่าจะคิดค่าบริการซ่อมเป็น การเหมาหรือแยกค่าบริการเป็นค่าบริการ

ซ่อมและค่าอะไหล่ การประกอบกิจการดังกล่าวถือเป็นการ ให้บริการรับจ้างซ่อมทั้งหมด หากผู้จ่ายเงินได้
เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ผู้จ่ายมี หน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 
3.0 ของเงินได้ที่จ่าย ตามข้อ 8 แห่งคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528 

  กรณีการให้บริการซ่อมไม่ว่าจะออกใบกํากับภาษีหรือใบแจ้งหนี้ระบุค่าซ่อมกับ ค่าวัสดุฉบับเดียวกันหรือ
คนละฉบับ การให้บริการดังกล่าวถือเป็นการให้บริการรับจ้างซ่อมทั้งหมด หากผู้จ่ายเงินได้เป็นบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ผู้จ่ายมีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ใน อัตราร้อยละ 3.0 ของ 
เงินได้ที่จ่าย ตามข้อ 8 แห่งคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     31 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีห้ามแยกต้องรวมกับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

สภาวิชาชีพฯ 

กรณีกิจการเปลี่ยนถ่ายน้ํามันเครื่อง  
    การประกอบกิการเปลี่ยนถ่าย น้ํามันหล่อลื่น ตามพฤติการณ์คู่สัญญามุ่งหวังผลสําเร็จของงานที่ทําเป็น
สําคัญ มิได้มุ่งให้มีการโอนกรรมสิทธิ์ ในทรัพย์สิน จึงถือเป็นการรับจ้างทําของตามมาตรา 587 แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ไม่ใช่ การซื้อขายตามมาตรา 453 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ดังนั้น 
การเปลี่ยนถ่ายน้ํามันเครื่อง จึงเข้าลักษณะเป็นการให้บริการรับจ้างทั้งหมด และเป็นการรักษาเครื่องยนต์ให้อยู่
ในสภาพที่ดีสามารถใช้ งานต่อไปได้ อันมีลักษณะเป็นการซ่อมบํารุง ดังนั้น รายรับที่ได้จากการให้บริการ
เปลี่ยนถ่ายน้ํามันเครื่อง ต้องคิดรวมทั้งค่าน้ํามันเครื่องและค่าแรง เว้นแต่ กรณีผู้รับบริการเป็นผู้จัดหา
น้ํามันเครื่องมาเอง จึงคิด เฉพาะค่าแรงเป็นค่าบริการ หากผู้จ่ายเงินได้เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอื่น มีหน้าที่ ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 3.0  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     32 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีแยกได้กับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

   กรณีค่าบรกิารตอกเสาเข็มทีแ่ยกออก
จากราคาค่าเสาเขม็   

 จ้างทําของ   



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     33 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย 

สภาวิชาชีพฯ 

กรณีขายเสาเข็มคอนกรีตชนิดเจาะ  
กรณีบริษัทฯ จัดหาเสาเข็มเจาะให้แก่ลูกค้า โดยเสาเข็มเจาะนั้นมิได้มีวางขายเป็นปกติ แต่ จะต้องจัดทําใน

สถานที่ที่ลูกค้าจะใช้เสาเข็มเจาะนั้นเท่านั้น ในการจัดทําเสาเข็มเจาะ บริษัทฯ ได้จ้าง บริษัทอื่นเป็นผู้จัดทํา 
โดยการเจาะลงไปในดินแล้วจึงจะเทคอนกรีตลงไปเพ่ือให้ได้เสาเข็มตามต้องการ และการส่งมอบเสาเข็ม
เกิดขึ้นเมื่อผลสําเร็จของงานเกิดขึ้น เข้าลักษณะเป็นการรับจ้างทําของ ตาม มาตรา 587 แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เงินได้จากการจัดหาเสาเข็มเจาะดังกล่าวเป็น เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) แห่งประมวลรัษฎากร  เมื่อบริษัทฯ จ่ายเงินได้ให้แก่ผู้รับจ้าง และ เม่ือลูกค้าของบริษัทฯ จ่ายเงินได้
ดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ในอัตรา ร้อยละ 3.0 ตามข้อ 8(2) ของคําสั่ง
กรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/25  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     34 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีแยกได้ขายและจ้างทําของ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     35 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีแยกได้กับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

สภาวิชาชีพฯ 

กรณีการขายลิฟท ์บันไดเลื่อน และทางลาดเลื่อน พร้อมติดต้ัง และการให้บริการบํารุงรักษาภายหลังการติดตั้ง 
 กรณีบริษัทฯ ทําสัญญาขายลิฟท ์บันไดเลื่อน และทางลาดเลื่อนพร้อมติดตั้งรวมกัน ถือเป็นการขายสินค้า ตาม

มาตรา ๔๕๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จึงไม่เข้าลักษณะแห่งตราสารที่ต้องปิดอากรแสตมป์ตาม
บัญชีอัตราอากรแสตมป์ 

 สัญญาให้บริการบํารุงรักษาลิฟท ์บันไดเลื่อน และทางลาดเลื่อน เข้าลักษณะเป็นสัญญาจ้างทําของตามมาตรา 
๕๘๗ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งเป็นตราสารที่อยู่ในบังคับต้องปิดอากรแสตมป์ ตามลักษณะ
แห่งตราสาร ๔. จ้างทําของ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ผู้รับจ้างมีหน้าที่ต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ ตามมาตรา 
๑๐๔ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     36 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีแยกได้กับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

บ.ก ซื้อสินค้า บ.ข ขายสินค้า และบริการจ้างทําของ 
บ.ก ซ้ือแอร์ บ.ข ราคา 100,000 บาท 
  บ.ก จ้าง บ.ข ติดตั้งราคา 10,000 บาท 
 รวมยอด  ถือเป็น  การขายสนิค้า  
บ.ข ส่งมอบแอร์ 26 กค. 
 - ออกใบกํากับภาษี 26 กค. (110,000) 
 - ยื่นแบบ ภ.พ. 30 ภายใน 15 สค.  
บ.ก ชําระเงิน 26 สค. 
 - ออกใบเสร็จรบัเงิน    --> ไม่ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่าย 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     37 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีแยกได้กับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

บ.ก ซื้อสินค้า บ.ข ขายสินค้า และบริการจ้างทําของ 
แยกยอด ถือเป็น-->  การขาย 100,000บาท                     
                    -->  บริการ 10,000 บาท 
ส่งมอบ     - ออกใบกํากบัภาษ ี26 กค. (100,000) 
              - ยื่นแบบ ภ.พ. 30 ภายใน 15 สค. 
                 - ไม่ต้องหักภาษ ีณ ที่จ่าย 
ชําระเงิน   - ออกใบกํากบัภาษ ี26 สค. (10,000) 
              - ยื่นแบบ ภ.พ. 30 ภายใน 15 กย. 
              - ถูกหักภาษ ีณ ที่จ่าย 3 % ของ 10,000 
              - ออกใบเสรจ็รับเงนิ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     38 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย กรณีขนคน ขนของ 

บ.ฉ 

บ.ช 

 กรณีประกอบกิจการรับขนส่งสินค้าภายในราชอาณาจักร โดยมีรถบรรทุกและคนขับรถ เพื่อรับจ้างขนส่งสินค้าให้แก่ผู้ว่าจ้าง
ท่ัวๆ ไป เข้าลักษณะเป็นการให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81(1)(ณ)  

 กรณีประกอบกิจการรับขนส่งสินค้า โดยจ้างบุคคลภายนอกให้ทําการขนส่งสินค้าให้ลูกค้าแทน  เป็นการประกอบกิจการขนส่ง
หลายคนหลายทอดตามมาตรา 618 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ถือเป็นการให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 

     ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นกัน ผู้รับจ้างขนส่งช่วงจึงไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อย่างใด  

http://www.google.co.th/url?q=http://www.be2hand.com/index.php?do=list&cat_id=3&cat_sub_id=1&cat_sub_id2=all&key=&type=0&page=130&sa=U&ei=ZZ4fVPvqDtG4uAT0wYHoCw&ved=0CCUQ9QEwCA&usg=AFQjCNGvgp_nMH3WoXbBtWlvLl1wu8UtQQ
http://www.google.co.th/url?q=http://www.tccrane.com/916953/%E0%B8%A3%E0%B8%96%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A5%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B8%AD%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B8%9E%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B9%80%E0%B8%A3%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%9Aflat-bed-trailer&sa=U&ei=oJAfVI-nOdbnuQSbjYCQDA&ved=0CDMQ9QEwDw&usg=AFQjCNFhBlb4pW_9gbks7ZR78uS7yQCrHQ


๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     39 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

เงินได้จากกิจการชนส่ง 
 ตัวอย่าง 
 กรณีบริษัทฯ ทําสัญญาว่าจ้างให้บริษัทผู้รับจ้างจัดหารถยนต์พร้อมคนขับโดยมีข้อกําหนดที่แน่นอนในสัญญาเกี่ยวกับสถานที่ 

เส้นทาง และเวลาการรับ-ส่ง โดยมิได้ส่งมอบการครอบครองรถยนต์ให้แก่บริษัทฯ กรณีดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการให้บริการขนส่ง
ในราชอาณาจักร ดังนั้น ค่าจ้างที่บริษัทฯ ได้จ่ายให้แก่บริษัทผู้รับจ้าง จึงถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวล
รัษฎากร และหากมิใช่เป็นการให้บริการขนส่งแก่บุคคลทั่วไป อันเป็นเงื่อนไขของการให้บริการขนส่งสาธารณะ บริษัทฯ ผู้จ่ายมี
หน้าท่ีต้องหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 1.0 ตามข้อ 12/4  

 กรณีบริษัทผู้จัดหารถยนต์พร้อมคนขับได้ส่งมอบการครอบครองรถยนต์ให้แก่บริษัทฯ ไว้ประจํา ณ สถานประกอบการ และได้มี
ข้อกําหนดท่ีแน่นอนแห่งสัญญา ให้บริษัทฯ เป็นผู้กําหนดเส้นทางและมีสิทธิเรียกใช้รถยนต์นอกเวลาทํางาน กรณีดังกล่าวเข้า
ลักษณะเป็นการให้เช่าทรัพย์สินตามมาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทฯ ผู้จ่ายเงินค่าเช่าอันถือเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(ก) มีหน้าท่ีต้องหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 5.0 

 หากการให้บริการรับ-ส่งพนักงานฯ หรือให้บริการนําแขกของบริษัทฯ ออกไปตีกอล์ฟตามจังหวัดใกล้เคียง และได้มีการให้บริการ
นอกเหนือไปจากการรับขน เช่น การนําแขกเท่ียวชมสถานท่ีต่าง ๆ โดยบริษัทฯ ผู้รับจ้างจะอํานวยความสะดวกเพื่อการเที่ยวชม
ทุกประการ เป็นต้น กรณีดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการให้บริการรับจ้างทําของ บริษัทฯ ผู้จ่ายค่าบริการฯ อันถือเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ีต้องหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 3.0 ตามข้อ 8 
 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     40 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย กรณีขนคน ขนของ 

บ.ก 

บ.ข 

บ.ค 

http://www.google.co.th/url?q=http://www.oknation.net/blog/print.php?id=285236&sa=U&ei=Q48fVNOuEczkuQTO_4KwCg&ved=0CDcQ9QEwEQ&usg=AFQjCNEl-c2RwRCBR-BgXibkRq5brxVyTQ


๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     41 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

สภาวิชาชีพฯ 

 กรณีกิจการขนส่งสินค้าโดยรถควบคุมอุณหภูมิ  
• กรณีบริษัทฯ ประกอบกิจการรับจ้างขนส่งสินค้าประเภทอาหาร เช่น อาหารสําเร็จรูปแช่แข็ง เนื้อสัตว์แช่แข็ง ผลิตภัณฑ์นม ขนม
ปังแซนวิช ไอศครีม นํ้าผลไม้ เป็นต้น โดยการดําเนินการดังกล่าว บริษัทฯ จัดเตรียมอุณหภูมิในรถบรรทุกให้ได้อุณหภูมิตามท่ีลูกค้า
ต้องการก่อนไปรับสินค้า (Pre cool) บริษัทฯ ต้องใช้รถบรรทุกท่ีติดต้ังเครื่องทําความเย็น และเครื่องควบคุมอุณหภูมิให้คงท่ีตาม
ช่วงอุณหภูมิท่ีลูกค้า (เจ้าของสินค้า) กําหนด เพื่อรักษาอุณหภูมิให้เหมาะสมกับสภาพสินค้าแต่ละประเภท  
• บริษัทฯ จะติดตามการกระจายสินค้าและควบคุมความเร็วในการขับขี่โดยติดต้ังอุปกรณ์บันทึกอุณหภูมิระหว่างการขนส่ง 
(Temperature Tracking) อุปกรณ์ป้องกันความเสียหายของสินค้า และระบบติดตามการเคลื่อนที่ (Real - time GPS) และ
อุปกรณ์อื่นๆ ท่ีจําเป็นตามท่ีลูกค้ากําหนด เพื่อป้องกันความเสียหายของสินค้า ซึ่งลูกค้าสามารถเข้าตรวจสอบการรักษาอุณหภูมิ
ระหว่างขนส่งได้ เมื่อบริษัทฯ มีหน้าท่ีต้องทํารายงานสรุปผลการกระจายสินค้าให้แก่ลูกค้า  
•การให้บริการขนสินค้าโดยใช้รถยนต์ท่ีมีห้องควบคุมอุณภูมิ จึงเป็นการกระทําท่ีมุ่งถึงผลสําเร็จของงานมากกว่าการให้บริการขนส่ง 
เข้าลักษณะเป็นสัญญาจ้างทําของตามมาตรา ๕๘๗ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ตามมาตรา ๗๗/๑ (๑๐) และมาตรา ๗๗/๒ (๑) และผู้จ่ายค่าบริการซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหน้าท่ีต้องหักภาษี 
เงินได้ ณ ท่ีจ่าย โดยคํานวณหักไว้ในอัตราร้อยละ ๓.๐ ตามข้อ ๘ (๒) ของคําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. ๔/๒๕๒๘ฯ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     42 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

หลักการหักภาษี ณ ที่จ่าย กรณีขนคน ขนของ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     43 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย กรณีขนคน ขนของ 

สภาวิชาชีพฯ 

กรณีการรับจ้างขนส่งผู้โดยสารด้วยรถยนต์ขนาดเล็ก  
 หากมีการรับเงินค่าขนส่งผู้โดยสารโดยตรงจากผู้โดยสารเป็นการรับส่งผู้โดยสารเป็นการทั่วไปเป็นปกติธุระ 

เข้าลักษณะเป็นการขนส่งสาธารณะเงินได้จากค่าโดยสารดังกล่าว ไม่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 
 กรณีการตกลงรับจ้างขนส่งผู้โดยสารด้วยรถยนต์ขนาดเล็กและรับเงินค่าขนส่งผู้โดยสารจากโรงแรม เข้า

ลักษณะเป็นการให้บริการขนส่งที่มิใช่บริการขนส่งสาธารณะ ผู้จ่ายเงินได้ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลหรือนิติบุคคลอื่น มีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 1.0 และการจ่ายเงินได้พึงประเมินที่
ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ต้องมีจํานวนตามสัญญารายหนึ่งๆ มีจํานวนตั้งแต่หนึ่งพันบาทขึ้นไป 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     44 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีจ่ายเงินล่วงหน้า (ADVANCE PAYMENT) 

บริษัท ก  บริษัท ข 
ผู้ว่าจ้าง 

หักร้อยละ 3.0  

 กรณีจ่ายเงนิลว่งหน้า (ADVANCE PAYMENT) 

จ่ายค่างวดงานแต่ละงวดหักร้อยละ 3.0  
ของเงินค่างวดงานหลงัหกัเงนิลว่งหน้าแตก่่อนหกัเงนิประกัน 
 

ให้บริการรบัเหมาก่อสร้าง  

จ่ายเงินล่วงหน้า  

จ่ายคืนเงินประกนัผลงานให้แก่ผู้รับจ้าง ผู้ว่าจ้างไม่หัก/ผู้รับจ้างไม่มีVAT 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     45 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

กรณีการโอนสิทธิเรียกร้องหรือโอนสิทธิในการรับชําระเงิน 

 การโอนสิทธิเรยีกร้องหรือโอนสิทธิในการรบัชําระเงิน 

สถาบัน
การเงิน 

บ.ก บ.ข บ.ก จ้าง บ.ข  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     46 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 การโอนสิทธิเรยีกร้องหรือโอนสิทธิในการรบัชําระเงิน 

สถาบัน
การเงิน 

บ.ก สภาวชิาชีพ จ่ายอบรมสัมมนา 

กรณีการโอนสิทธิเรียกร้องหรือโอนสิทธิในการรับชําระเงิน 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     47 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 40(2) 

อัตราร้อยละ 15.0  

ตามมาตรา 50(1) วรรคท้าย 

มิได้ผู้อยู่ในประเทศไทย  

***กรณีเงินได้เนื่องจากหน้าที่งานที่ทําในต่างประเทศแม้ผลของงานจะทําให้บุคคลในประเทศไทยได้รับ
ประโยชน์/ไม่ถือเป็นเงินได้ที่เกิดในประเทศไทย เช่น ค่านายหน้า/ค่าที่ปรึกษา/แปลเอกสาร/กรณีหน้าที่งานที่
ทําต่างประเทศ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     48 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
 กรณีชาวต่างชาติเข้ามามีเงินได้ในประเทศแต่มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  
 นาย จ. และนาย ว. ผู้มีถ่ินที่อยู่ในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี มีเงินได้พึงประเมินตาม มาตรา 40(2) จากการ

เป็นที่ปรึกษาให้กับบริษัทในประเทศไทย ซึ่งไม่เข้า เงื่อนไขที่จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในประเทศไทย ตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ระหว่างประเทศไทยและสาธารณรัฐเกาหลี  

 บริษัทฯ ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้พึงประเมินไว้ทุกคราวที่จ่าย 
 กรณีกรมฯ จ้าง Mr.A เป็นที่ปรึกษาแนวทางการขนส่งสินค้าอันตรายทางอากาศของประเทศไทย โดยมีหน้าที่

จัดทําคู่มือและจัดอบรมหลักสูตรต่างๆ ให้แก่เจ้าหน้าที่กรมฯ เงินได้ที่ Mr.A ได้รับเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(2) และเป็นเงินได้จากหน้าที่งานที่ทําในประเทศไทยตามมาตรา 41 วรรคหนึ่ง แห่ง
ประมวลรัษฎากร และโดยที่ Mr.A อยู่ในประเทศไทยไม่ถึง 180 วันในปีภาษี จึงไม่เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  
ตามมาตรา 41 วรรคสาม ดังนั้น เม่ือกรมฯ จ่ายเงินค่าจ้างจํานวน 19,130 เหรียญสหรัฐให้ Mr.A  

 กรมฯ จึงมีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ ตามมาตรา 50(1) วรรคสี่ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     49 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 50(2)   

ตามมาตรา 40(3) และ (4) เช่น ลิขสิทธิ์ ขายหุ้นนอกตลาด  

หักตามอัตราภาษีเงินได้  

 การขายหุน้นอกตลาดหลักทรพัย์ ตามมาตรา 40(4)(ช)  ผู้อยู่ในประเทศไทย  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     50 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

 กรณีหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายจากการขายหุ้นนอกตลาดหลักทรัพย์  
การการขายหุ้นนอกตลาดหลักทรัพย์ หากมีส่วนต่างซ่ึงถือเป็นผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน
หรือ โอนหุ้น เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนหุ้น ลักษณะเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ช) บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้ จากผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็น
หุ้นส่วน หรือโอนหุ้นเฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ ลงทุน มีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้ โดยให้คํานวณ
หักตามอัตราภาษีเงินได้ ตามมาตรา 50(2) วรรคแรก  
 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     51 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 50(2) (ก) 

ตามมาตรา 40(3) และ (4) เช่น ลิขสิทธิ์ 

หักร้อยละ 15   

มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     52 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 50(2) (ข) 

มาตรา 48(3) (ก) และ(ค)  

อัตราร้อยละ 15.0 

(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณ์ ดอกเบี้ยหุ้นกู ้
(ค) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนพันธบัตร หุ้นกู้ หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือ 
      ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     53 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

 กรณีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร  
 กรณีบุคคลธรรมดา มีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ที่ไม่เข้าลักษณะเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ตามมาตรา 42 (8) (19) ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ข้อ 2 
(11) (21) (22) (38) (46) ให้ผู้จ่ายเงินได้คํานวณหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15 ของ 
เงินได้ ตามมาตรา 50 (2) (ข) 

 กรณีดอกเบ้ียหุ้นกู้  
 ดอกเบี้ยหุ้นกู้ เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร  

ดังนั้นเมื่อบริษัทฯ จ่ายดอกเบี้ยหุ้นกู้ กู้ให้แก่บุคคลธรรมดา บริษัทฯ มีหน้าที่หัก ภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ใน
อัตราร้อยละ 15 ของเงินได้ ตามมาตรา 50(2)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร  
     



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     54 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 50(2) (ค) 

มาตรา 48(3) (ข) 

ให้เรียกเก็บภาษีเงินได้จากผู้มีเงินได้ อัตราร้อยละ 15.0 

 ถือว่าผู้ออกตั๋วเงิน ผู้ออกตราสารแสดงสิทธิในหนี้ หรือนิติบุคคลผู้โอนตั๋วเงินหรือตราสารดังกล่าว ให้แก่ผู้มี
หน้าที่เสียภาษีเงินได้ตามส่วนนี้เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน และให้เรียกเก็บภาษีเงินได้จากผู้มีเงินได้ในอัตรา
ร้อยละ 15.0 ของเงินได้ และให้ถือว่าภาษีที่เรียกเก็บนั้นเป็นภาษีที่หักไว้ 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     55 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

มาตรา 40(4) (ก) ที่มิได้ระบุใน (ข) และ (ค) 

ดอกเบี้ยหุน้กู ้ดอกเบีย้ตั๋วเงนิ ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 
ถ้าผู้จ่ายเงินได้ 
มิใช่เป็นนิติบุคคล  

 มิใช่ดอกเบีย้พนัธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก 
ดอกเบี้ยเงนิฝากสหกรณ ์ 

 มิใช่ผลประโยชน์ทีไ่ด้จากการโอนพนัธบตัร  
หุ้นกู้ หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสทิธิในหนี้ 

ผู้อยู่ในประเทศไทย  

ตามมาตรา 50(2) (ง) 

ไม่ต้องหักภาษี 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     56 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 50(2) (จ) 

มาตรา 40 (4) (ซ) และ (ฌ)  

อัตราร้อยละ 15.0 
((ซ) เงินส่วนแบง่ของกาํไร หรือผลประโยชนฯ์ ที่ได้จากการถือหรอื ครอบครองโทเคนดจิิทลั 

(ฌ) ผลประโยชน์ทีไ่ด้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซหีรือโทเคนดจิิทลั 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     57 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

อัตราร้อยละ 15.0 

มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  

ตามมาตรา 40(5) (6)  

ตามมาตรา 50(3)  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     58 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 50(4)  

ตามมาตรา 40(5) (6) (7) หรือ (8)   

ตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป อัตราร้อยละ 1.0 

มิใช่ค่าซื้อพืชผลทางการเกษตร รัฐบาล  
องค์การของรัฐบาล  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     59 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ตามมาตรา 50(4)  

รัฐบาล  
องค์การของรัฐบาล  

เงินได้ในการประกวดหรือแขง่ขนั  

คํานวณหกัตามอัตราภาษเีงนิได้    



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     60 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 50(5) (ก)  

กรณีเงินได้พึงประเมินที่จ่ายให้แก่ผู้รับการขายอสังหาฯ 

ผู้โอน 

  (ก) อสังหาฯ เป็นมรดก/จากการให้โดยเสน่หา 

 หักค่าใช้จ่ายร้อยละ 50 เหลือเท่าใดถือเป็นเงินได้สุทธิ  
 หารด้วยจํานวนปีที่ถือครอง  
 ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้คํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้  
 ได้เท่าใดให้คูณด้วยจํานวนปีที่ถือครอง ผลลัพธ์เป็นเงินภาษีที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     61 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

การหักภาษี ณ ที่จ่าย      ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 50(5) (ก)  

ผู้โอน 

หักร้อยละ 5 ของเงินได้เฉพาะในส่วนที่เกินยี่สิบล้านบาท 

การโอนอสังหาฯ ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     62 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

     ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 40 (4) (ฉ) 

คํานวณหกัตามอัตราภาษเีงนิได้   

 เงินที่จ่ายคืนส่วนที่เกินกว่าเงินทุน ที่ผู้ถือหุ้นได้รบัจากการทีบ่ริษัทเลิกกัน  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     63 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

     ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 40(5)(ก) ค่าเช่า 

 ท.ป. 4/2528 ข้อ 6    

ร้อยละ 5.0  

 เช่ารถ + คนขับ :- ค่าเช่ารถ ค่าพนักงานขับรถ ค่าล่วงเวลา  ค่ารถแท็กซี่  ค่าที่จอดรถ ค่าทางด่วน บริษัท
ผู้ให้เช่าเรียกเก็บจากผู้เช่าตามที่ได้จ่ายไปจริง และได้ทดรองไปแล้ว ------> 5% 

 เช่ารถยก + คนขับ + ค่าอาหาร ------> 5% 

 ม. 40(5) :- เช่าบ้านอยู่อาศัย เช่าห้องชุด เช่าตึกแถว   เช่าหอพัก  APARTMENT ฯลฯ ------> 5% 

 เช่าห้องพักโรงแรม ห้องจัดเลี้ยง ห้องสัมมนา -------> 40(8) ไม่หัก 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     64 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

 คลังสินค้า ฝากทรัพย์ ------> 40(8)  หัก 3 % ข้อ 12/1 

 เช่าสถานที่แสดงสินค้า ทําบูธให้เช่า หัก 3 % ข้อ 12/1 

 ให้เช่าพื้นที่ว่างเปล่า ------> 5% 

 บริการเครื่องถ่ายเอกสาร, FAX                                                   

 เจ้าของเครื่องให้บริการถ่ายเอกสารคิดเป็นรายฉบับ ----> 3% 

 ให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสารนําไปไว้ที่สํานักงานผู้เช่า คิดค่าเช่าตามจํานวนที่ ถ่าย อาจมีวงเงินค่า
เช่าขั้นตํ่า ------> 5% 

 ค่าธรรมเนียมเรือจอดเทียบเท่า  ค่าสินค้าผ่านท่า  ค่าบริการ ชั่งน้ําหนักสินค้า  

      ---> ไม่ใช่เช่า, ไม่ใช่รับจ้าง เป็นบริการอื่นๆ--->  หัก 3 % 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     65 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

     ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ร้อยละ 3.0  บริษัท ข บริษัท ค 

 ท.ป. 4/2528 ข้อ 8  (1) (2)  

ค่าจ้างทําของตามมาตรา 40(7)(8) 

สัญญาซือ้ขายกับสญัญาจ้างทาํของ 
 สัญญาซื้อขายเจตนามุ่งจะให้มีการโอนกรรมสทิธิ์ในทรัพย์เพือ่ตอบแทนการใช้ราคา  
 สัญญาจ้างทําของมุ่งหวัง ในผลสําเร็จในการงานเปน็สาํคัญ 
มีสินค้าวางขายอยู่เปน็ปกติ  
 พิจารณาว่าสัมภาระกบังานทีร่ับทาํจนสาํเรจ็นั้นสิง่ไหน สําคัญกว่ากัน      



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     66 อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

     ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ร้อยละ 3.0  บริษัท ข บริษัท ค 

 ท.ป. 4/2528 ข้อ 8  (1) (2)  

ค่าจ้างทําของตามมาตรา 40(7)(8) 

 รับจ้าง + ค่าอะไหล่ -----> รับจ้างทําของ 
 รับเหมา+ วัสดุก่อสร้าง -----> รับจ้างทําของ 
 ขาย+ติดตั้ง ไม่แยก -----> ขาย 
 ขาย+ติดตั้งแยก -----> ขาย + รับจ้างทําของ       
 ผลิตวางขายเป็นปกติ -----> ขาย  

 ผลิตตามคําสั่งของลูกค้าไม่มีวางขาย -----> รับจ้างทําของ                                             



เป็นซื้อขายหรือจ้างทําของ 
ประเด็นปัญหา 
กรณีบริษัทฯ เป็นผู้ผลิตและจําหน่ายโฟมกันกระแทก กันกระเทือนสําหรับบรรจุสินค้าเพื่อออกจําหน่าย แบ่งเป็น 2 ลักษณะ   
1.สินค้าที่บริษัทฯ ผลิตเพ่ือออกจําหน่ายโดยทั่วๆไป เช่น กระติกน้ําแข็ง โฟมก้อน ขวดยา โฟมใส่มอเตอร ์กล่องเต้าหู ้ 
   แผ่นโฟมรองสินค้าและอื่นๆ ซึ่งเป็นสินค้า ของบริษัทฯ  
2.ลูกค้าจะนําตัวอย่างสินค้ามาให้บริษัทฯสร้างแม่พิมพ์แล้วนํามาผลิตเป็น สินค้า โดยใช้วัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลืองและ 
   อื่น ๆ ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ได้คํานวณต้นทุน ของสินค้า โดยรวมค่าแบบแม่พิมพ์และคิดราคาสินค้าแต่ละชนิดเป็น 
   ราคาต่อหน่วย แล้วนํา ไปจําหน่ายให้แก่ลูกค้าเพ่ือใช้บรรจุของหรือสินค้าส่งไปจําหน่ายในประเทศและต่างประเทศ 

๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์     67 

แนววินิจฉัย 
หากบริษัทฯ ผู้รับทํา สินค้าได้ผลิตสินคา้ดังกล่าวขายเป็นปกตอิยูแ่ล้ว การรับทําสินค้าดังกล่าวเข้า
ลักษณะเป็น การขายสินค้า ตามมาตรา77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่อยู่ในบังคบัต้องถูกหัก
ภาษีเงินได้ณทีจ่่าย  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 70 

สงวนลิขสิทธิ์        68 

มาตรา 70  บริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบคุคลที่ตัง้ขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้
ประกอบกิจการในประเทศไทยแต่ได้รบัเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ 
(6) ที่จ่ายจากหรอืในประเทศไทย ให้บรษิทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิตบิคุคลนั้นเสียภาษี โดยให้ผู้จ่าย
หักภาษจีากเงนิไดพ้งึประเมินทีจ่่ายตามอัตราภาษเีงินได้สาํหรบับริษัทหรอืหา้งหุ้นส่วนนิตบิคุคล 
แล้วนําส่งอําเภอทอ้งทีพ่ร้อมกับยื่นรายการตามแบบทีอ่ธิบดกีําหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วันสิ้น
เดือนของเดอืนทีจ่่ายเงินไดพ้งึประเมินนั้น ทั้งนี้ ให้นํามาตรา 54 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 70 

สงวนลิขสิทธิ์        69 

ข้อ 12 ค่าสิทธิ 
 1.ค่าสิทธิท่ีเกิดขึ้นในรัฐผู้ทําสัญญารัฐหน่ึง และจ่ายให้แก่ผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในรัฐผู้ทําสัญญาอีกรัฐหน่ึง อาจเก็บภาษีได้ในอีกรัฐหน่ึงนั้น 
 2.อย่างไรก็ตาม ค่าสิทธิเช่นว่าน้ัน อาจเก็บภาษีได้ในรัฐผู้ทําสัญญา ซึ่งค่าสิทธิน้ัน เกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐน้ันแต่ถ้าเจ้าของ
ผลประโยชน์ของค่าสิทธินั้นเป็นผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในรัฐผู้ทําสัญญาอีกรัฐหน่ึง ภาษีท่ีเรียกเก็บจะต้องไม่เกิน 
 (ก) ร้อยละ 5 ของจํานวนค่าสิทธิทั้งสิ้น ตามท่ีได้ระบุในอนุวรรค (ก) ของวรรค 3 
 (ข) ร้อยละ 8 ของจํานวนค่าสิทธิท้ังสิ้น ตามท่ีได้ระบุในอนุวรรค (ข) ของวรรค 3 
 (ค) ร้อยละ 15 ของจํานวนค่าสิทธิท้ังสิ้น ตามท่ีได้ระบุในอนุวรรค (ค) ของวรรค 3 และ) 
 3.คําว่า "ค่าสิทธิ" ท่ีใช้ในข้อน้ีหมายถึง การจ่ายไม่ว่าชนิดใด ๆ ท่ีได้รับเป็นค่าตอบแทนเพื่อ 
 (ก) การใช้หรือสิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ใดๆ ในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือ วิทยาศาสตร์ รวมท้ังซอฟแวร์และ ฟิล์มภาพยนตร์ 
และงานฟิล์ม เทป หรือการกระทํา อื่นๆ เพื่อถอดแบบสําหรับการใช้ที่เกี่ยวข้องกับการกระจาย เสียงของวิทยุหรือโทรทัศน์ 
 (ข) เพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร์ หรือ 
 (ค) เพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้ สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า แบบหรือหุ่นจําลอง แผนผังสูตรลับหรือกรรมวิธีลับใด ๆ หรือ
เพื่อข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร์คําว่า "ค่าสิทธิ" จะรวมถึงผลได้ท่ีได้รับจากการ
จําหน่ายสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่อาจเกิดขึ้นกับการผลิต การใช้ หรือการมอบให้ดังกล่าว 



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 70 

สงวนลิขสิทธิ์        70 

 ค่าสิทธิ  
 หมายถึง ค่าตอบแทนการใช้หรือสิทธิการใช้ทรัพย์สิน แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม 
 กลุ่มที่ 1 ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม ศิลปะหรือวิทยาศาสตร์ รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์  
 กลุ่มที่ 2 สิทธิบัตรเครื่องหมายการค้า แบบหรือหุ้นจําลอง แผนผัง สูตร หรือกรรมวิธีลับใด ๆ หรือ

เพ่ือข้อสนสนเทศที่เก่ียวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์  
 กลุ่มที่ 3 อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์  



๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ 

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70 

สงวนลิขสิทธิ์        71 

 ค่าสิทธิ  
 กลุ่มท่ี 2 สิทธิบัตรเครื่องหมายการค้า แบบหรืหุ้นจําลอง แผนผัง สูตร หรือกรรมวิธีลับใด ๆ หรือเพื่อข้อสนสนเทศท่ีเกี่ยวกับ

ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์  
 ค่าตอบแทนในข้อสนสนเทศท่ีเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ คือ ค่าวิทยาการหรือ Know-

how 
 OECD Commentary  ปี 2010 ได้อธิบายว่า หมายถึง ค่าตอบแทนการให้ข้อมูลบางอย่างซึ่งยังไม่มีสิทธิบัตรและโดยท่ัวไปไม่อยู่

ภายใต้ประเภทของสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาอื่น ๆ โดยท่ัวไปแล้ววิทยาการจึงได้แก่ข้อมูลทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือ
วิทยาศาสตร์ ท่ียังไม่เปิดเผยและเกิดขึ้นจากประสบการณ์ในอดีต ข้อมูลดักล่าวมีประโยชน์ต่อการต่อการดํางานของวิสาหกิจ 

 และยังอธิบายถึงสัญญา Know-how ว่าเป็นสัญญาซึ่ง “คู่สัญญาฝ่ายหน่ึงตกลงที่จะเปิดเผยความรู้และประสบการณ์พิเศษซึ่งยังไม่มี
การเปิดเผยต่อสาธารณชน ให้กับคู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึงเพื่อท่ีคูสัญญาน้ันได้ใช้ความรู้หรือประสบการณ์น้ันเพื่อประโยชน์ของตนเอง 

 ***จึงแตกต่างจากสัญญารับจ้างหรือสัญญาให้บริการ เพราะเพียงตกท่ีจะใช้ความชํานาญในการทํางานด้วยตัวเองให้กับคู่สัญญาอีก
ฝ่ายหน่ึง 

 สัญญา Know-how               ถ่ายทอด Know-how / สัญญารับจ้างหรือสัญญาให้บริการ                ทํางานท่ีรับจ้าง 
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ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70 
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 คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 2153/2567 บริษัท ก. จํากัด โจทก์ กรมสรรพากร จําเลย 
 ทําสัญญาจ้างออกแบบสนามกอล์ฟกับ บริษัท A จดทะเบียนตามกฎหมาย USA 
 เพ่ือว่าจ้างให้ออกแบบสนามกอล์ฟขนาด 18 หลุม บนพ้ืนที่ของโจทก์ตั้งอยู่ที่จังหวัดสมุทรปราการ และตามที่โจทก์

กําหนด 
 มีการชําระค่าตอบแทนตามสัญญาออกแบบแบ่งออกเป็น 8 งวดระหว่างปี 2560 ถึง 2561 
 งานนออกแบบสนามกอล์ฟตามสัญญาให้บริการออกแบบเป็นงานที่ถูกทําขึ้นใหม่โดยโจทก์เป็นเจ้าของงานและ        

ผู้รับจ้างจะต้องทําตามความต้องการของโจทก์ จึงไม่ใช่กรณีที่ผู้รับจ้างอนุณาตให้โจทก์ใช้สิทธิของผู้รับจ้าง 
 นอกจากนี้ ผลงานการออกแบบสนามกอล์ฟที่ผู้ออกแบบจัดทําขึ้นเป็นกรรมสิทธิ์ของโจทก์ตามสัญญาข้อ 2 วรรคสี่ 
 อันเข้าลักษณะเป็นสัญญาที่ผู้รับจ้างตกลงจะทําการงานสิ่งใดสิ่งหนึ่งจนสําเร็จให้แก่โจทก์ซึ่งเป็นผู้ว่าจ้าง และผู้ว่า

จ้างตกลงจะให้สินจ้างเพ่ือผลสําเร็จแห่งการงานที่ทําตามมาตรา  587 แห่ง ปพพ. 
 เป็นเงินได้ตามมาตรา 40(2) มิใช่ค่าลิขสิทธิ์ ตามมาตรา 40(3)  



 
 

ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน  
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ตัวอย่าง ข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางพาณิชยกรรม 
 คําพิพากษาศาลฎีกาที่  1056/2549 โจทก์จ่ายเงินจํานวน 3,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ ตามสัญญาซื้อขายฐานลูกค้าของ
บริษัทอเีอ็ม 2 เพื่อเป็นค่าตอบแทนสําหรับการให้บริการด้านการตลาดและการค้าอันเกี่ยวกับลูกค้า สัญญาซื้อขายฐานลูกค้าก็ทําให้โจทก์
ได้รับข้อมูลต่าง ๆ ท่ีจําเป็นเกี่ยวกับลูกค้า เป็นต้นว่า ชื่อ ท่ีอยู่ราคาและข้อตกลงทางการค้าของสิ่งท่ีบริษัทอีเอ็ม 2 จําหน่ายแก่ลูกค้า อันเป็น
ข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางพาณิชยกรรมของบริษัทอีเอ็ม 2  การท่ีโจทก์จ่ายเงินเพื่อให้ได้สิทธิในการจําหน่ายผลิตภัณฑ์ของโจทก์
ในประเทศสหรัฐอเมริกาและได้รับข้อมูลข้อสนเทศเกี่ยวกับการตลาดและลูกค้าของบริษัทอีเอ็ม 2  เช่นน้ี จึงเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็น
การลงทุน ต้องห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิโดยหัก
ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในอัตราร้อยละ 10 ของมูลค่าต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิ ตามมาตรา 65 ทวิ (2) ประกอบพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับท่ี 145)พ.ศ. 2527 และการทีโจทก์จ่ายเงินค่าสิทธิอันเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) ให้แก่บริษัทอีเอ็ม 2 ซึ่งเป็นนิติ
บุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทยโจทก์จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินท่ีจ่ายแล้ว
นําส่งพร้อมยื่นแสดงรายการตามมาตรา 70 วรรคหน่ึง 
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โทษ 
 ถ้าผู้จ่ายเงินซ่ึงมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย มิได้หักและนําส่ง หรือได้หักและนําเงิน ส่งแล้วแต่ไม่ครบจํานวนที่ถูกต้อง  
 ผู้จ่ายเงินต้องรับผิดร่วมกับผู้มีเงินได้ต้องชําระตามจํานวนเงินภาษีที่มิได้หักและนําส่ง หรือตามจํานวนที่ขาดไป  
 กรณีที่ผู้จ่ายเงินได้หักภาษีไว้แล้ว ให้ผู้มีเงินได้ซึ่งต้องเสียภาษีพ้นความรับผิด และให้ผู้จ่ายเงินรับผิดชําระภาษี

จํานวนนั้น แต่ฝ่ายเดียว   (มาตรา 54 แห่งประมวลรัษฎากร) 
 กรณีไม่นําเงินภาษีส่งภายในกําหนดเวลาจะต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

(มาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร) 
 ไม่ยื่นแบบฯ ภายในกําหนดเวลาต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท (มาตรา 35 แห่งประมวล รัษฎากร) 

***** กรณีได้หักภาษี ณ ที่จ่าย และได้ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายให้แก่ผู้มีเงินได้แล้ว แต่ไม่นําเงินส่ง  
ผู้มีเงินได้มีสิทธินํามาถือเป็นเครดิตในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลฯ และภาษีเงินได้นิติฯ ได้ 
*****ทั้งนี้ ไม่ว่าผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายซ่ึงเป็นผู้จ่ายเงินจะได้นําเงินส่งกรมสรรพากรหรือไม่  
(ข้อ 11 ป. 91/2542 ) 




